

**BALANCE SITUACION PYMES NO LUCRATIVAS** Fecha fin Balance 31/12/2022

Ejercicio 2022 Desde [Inicial] Hasta Diciembre Ejercicio 2021 Desde [Inicial] Hasta Diciembre

Cuentas	Descripción	Importe 2022	Importe 2021
	ACTIVO		
	A ACTIVO NO CORRIENTE	93.865,60	93.432,80
20, 280	I. Inmovilizado intangible.	6.297,14	1.905,35
21, 281	III. Inmovilizado Material	85.378,71	89.337,70
260, 265	VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.189,75	2.189,75
	B ACTIVO CORRIENTE	80.970,01	72.461,12
440	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	66.421,81	36.954,47
480	VI. Periodificaciones a corto plazo.	1.215,81	1.178,77
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	13.332,39	34.327,88
	TOTAL ACTIVO ( A + B )	174.835,61	165.893,92
	PATRIMONIO NETO Y PASIVO		
	A PATRIMONIO NETO	63.531,32	69.951,60
	A-1) FONDOS PROPIOS	63.531,32	69.951,60
	I. Dotación Fundacional / Fondo Social	33.240,28	30.114,77
101	1. Dotacion Fundacional / Fondo Social	33.240,28	30.114,77
120, 121	III. Excedentes Ejercicios Anteriores	36.711,32	25.939,18
6, 7	IV. Excedente Ejercicio	-6.420,28	13.897,65
	B PASIVO NO CORRIENTE	42.401,53	53.932,57
	II. Deudas a largo plazo.	42.401,53	53.932,57
170	1. Deudas con entidades de crédito.	42.401,53	53.932,57
	C PASIVO CORRIENTE	68.902,76	42.009,75
	II. Deudas a corto plazo.	50.896,72	9.889,03
520	1. Deudas con entidades de crédito.	50.896,72	9.862,99
551	3. Otras deudas a corto plazo.		26,04
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	18.006,04	16.133,84
410, 465, 475, 476	2. Otros acreedores.	18.006,04	16.133,84
485	VI. Periodificaciones a corto plazo.		15.986,88
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO ( A + B + C )	174.835,61	165.893,92

Handwritten signatures and stamps at the bottom of the page, including a large blue circular stamp and several illegible signatures.

**CUENTA PyG PYMES NO LUCRATIVAS**

Ejercicio 2022

Desde [Inicial]

Hasta Diciembre

Ejercicio 2021

Desde [Inicial]

Hasta Diciembre

Cuentas	Descripción	Importe 2022	Importe 2021
	A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
	1. Ingresos de la Actividad Propia	250.301,82	213.070,92
721	b) Aportaciones de Usuarios	3.083,33	3.053,33
723	c) Ingresos de Promociones, Patrocinadores y Colaboraciones	49.168,96	48.173,96
740, 747	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente de	198.049,53	161.843,63
	3. Gastos por ayudas y otros	-1.813,91	-1.520,00
650	a) Ayudas Monetarias	-1.333,00	-1.520,00
658	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-480,91	
602	6. Aprovisionamientos	-7.382,22	-2.614,38
75	7. Otros ingresos de la actividad	11.003,06	2.940,00
64	8. Gastos de Personal	-210.765,01	-160.213,57
62, 631	9. Otros Gastos de la actividad	-40.545,50	-31.602,30
68	10. Amortización del Inmovilizado	-6.410,30	-5.768,11
771	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		73,48
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-5.612,06	14.366,04
662, 669	15. Gastos Financieros	-808,22	-468,39
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-808,22	-468,39
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-6.420,28	13.897,65
	A.4) Variación PN recon. excedente ej. (A.3+19)	-6.420,28	13.897,65
	I) RESULTADO TOT, VARIACIÓN PN EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	-6.420,28	13.897,65

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022**

	Fondo Social		Prima de emisión	Reservas	Acciones y participación en patrimonio propias	Excedentes de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios	Excedente del ejercicio	Dividendo a cuenta	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	TOTAL
	Fondo Social	No Exigido										
<b>A. SALDO FINAL DEL AÑO 2020</b>	30.114,77	0,00	0,00	0,00	0,00	29.418,45	0,00	-3.479,27	0,00	0,00	0,00	56.053,95
I. Ajustes por cambios de criterio 2013 y anteriores												0,00
II. Ajustes por errores 2013 y anteriores												0,00
<b>B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2021</b>	30.114,77	0,00	0,00	0,00	0,00	29.418,45	0,00	-3.479,27	0,00	0,00	0,00	56.053,95
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias								13.897,65				13.897,65
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto												0,00
III. Operaciones con socios o propietarios												0,00
1. Aumentos de capital												0,00
2. ( - ) Reducciones de capital												0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios												0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto								3.479,27				0,00
<b>C. SALDO FINAL DEL AÑO 2021</b>	30.114,77	0,00	0,00	0,00	0,00	25.939,18	0,00	13.897,65	0,00	0,00	0,00	69.951,60
I. Ajustes por cambios de criterio 2014												0,00
II. Ajustes por errores 2014												0,00
<b>D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2022</b>	30.114,77	0,00	0,00	0,00	0,00	25.939,18	0,00	13.897,65	0,00	0,00	0,00	69.951,60
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias								-6.420,28				-6.420,28
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto												0,00
III. Operaciones con socios o propietarios												0,00
1. Aumentos de capital		3.125,51										3.125,51
2. ( - ) Reducciones de capital												0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios												0,00
IV. Otras variaciones del patrimonio neto						10.772,14		-13.897,65				0,00
<b>E. SALDO FINAL DEL AÑO 2022</b>	33.240,28	0,00	0,00	0,00	0,00	36.711,32	0,00	-6.420,28	0,00	0,00	0,00	63.531,32

*[Handwritten signatures and initials in blue ink, including names like 'Juan', 'P.F.', and 'R.F.']*

## ASOCIACION SARE

### MEMORIA Y GESTIÓN ECONÓMICA EJERCICIO 2022

#### 1.-ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

La Asociación Sare se constituye el 17 de diciembre de 1993, teniendo su domicilio social en la calle Ciudad de Sueca, 5 - bajo de Pamplona (Navarra).

La actividad que desarrolla es la de facilitar apoyo emocional tanto a personas afectadas por la infección VIH, como a familiares de éstas, así como la de informar en todo lo referente al tema de la enfermedad mencionada.

El Ministro de Interior, declaró a la Asociación Sare, Entidad de Utilidad Pública en virtud de Orden de 9 de Julio de 1999.

#### 2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.

##### 1.- Imagen fiel:

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Asociación y se presentan de acuerdo con la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad durante el correspondiente ejercicio.

##### 2.- Principios contables no obligatorios aplicados.

No se han incorporado principios contables que no sean obligatorios. Los miembros de la Junta Directiva **han formulado estas Cuentas Anuales el 31 de marzo de 2023** teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio haya dejado de aplicarse.

##### 3.- Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

No existen riesgos futuros asociados a situaciones de incertidumbre que puedan suponer cambios significativos en el valor de activos y pasivos del próximo ejercicio.

##### 4.- Comparación de la información.

La información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2022 se presenta a efectos comparativos con la información del ejercicio 2021. Ambos ejercicios son comparables.

##### 5.- Elementos recogidos en varias partidas.

Los elementos recogidos en diferentes partidas son los que se corresponden con la reclasificación por razón de plazo.

##### AÑO 2022

	Largo Plazo	Corto Plazo
Deudas con entidades crédito	42.401,53	50.896,72

##### AÑO 2021

	Largo Plazo	Corto Plazo
Deudas con entidades crédito	53.932,57	9.889,03



6.- Cambios en criterios contables.

No se han introducido cambios significativos en los criterios contables respecto al ejercicio anterior.

7.- Corrección de errores.

No se han detectado errores que afecten a ejercicios anteriores que haya que corregir.

8.- Importancia relativa.

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Asociación, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan de General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2022.

### 3.- EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

Según el artículo 9 de la Ley Foral 10/96, al menos el 70% de los ingresos netos serán destinados a los fines fundacionales en un plazo no superior a 4 años desde el momento de su obtención. El resto se destinará a incrementar la dotación fundacional.

El resultado del ejercicio de 2022, arroja una cifra de SEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTE EUROS CON VEINTIOCHO CÉNTIMOS (6.420,28 euros) de pérdida, se distribuye de la siguiente manera:

Base de reparto:

- Pérdida del ejercicio .....	6.420,28.-
TOTAL .....	6.420,28.-

Distribución:

- Resultados negativos .....	6.420,28.-
TOTAL .....	6.420,28.-

### 4.-NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

1. **Inmovilizado Intangible:** Está formado por la cuenta de aplicaciones informáticas por un valor de 8.399,58 euros. Se valoran por su precio de adquisición, posteriormente se valoran a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

Elemento	% amortización
Aplicaciones Informáticas	10%

2. **Inmovilizado Material:** Está formado por las siguientes cuentas: Terrenos y construcciones, maquinaria, otras instalaciones, mobiliario, equipos informáticos y otro inmovilizado con un valor total de 242.588,36 euros. Los bienes del inmovilizado material se valoran por su precio de adquisición. Posteriormente se valoran a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y en su caso por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, Dichos activos se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil de los bienes, de acuerdo con los siguientes porcentajes:



Elemento	% amortización
Construcciones	4%
Maquinaria	15%
Otras instalaciones	10%
Mobiliario	10% - 15%
Equipos Informáticos	25%
Otro Inmovilizado	10%

En el caso de los bienes adquiridos usados, se aplica una amortización del doble del porcentaje señalado.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Los contratos de **arrendamiento financiero** se contabilizan por el valor al contado del bien, reflejándose en el pasivo la deuda total por las cuotas más el importe de la opción de compra. Los gastos financieros de la operación se contabilizan al devengo.

3. **Inversiones inmobiliarias.** No tiene.

4. **Bienes integrantes del Patrimonio Histórico:** No tiene.

5. **Permutas.** La Asociación no ha realizado en el ejercicio ningún tipo de permuta.

6. **Créditos y débitos por la actividad propia:**

Valoración inicial y posterior de los créditos:

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabilizan por su valor nominal. Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

Valoración inicial y posterior de los débitos:

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional.

7. **Activos financieros y pasivos financieros.**

Los activos financieros que posee la asociación se clasifican en las siguientes categorías: préstamos y partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento. Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. Posteriormente, se valoran por su coste amortizado. La asociación da de baja los activos financieros cuando expiran los derechos derivados del mismo. Para la corrección valorativa por deterioro de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el criterio utilizado ha sido el de insolvencia del deudor por haber transcurrido

*[Handwritten signature in blue ink]*

*[Handwritten signature in blue ink]*

*[Handwritten signature in blue ink]*

*[Handwritten signature in blue ink]*

más de 6 meses desde la fecha de vencimiento y no obtener respuesta satisfactoria a las reclamaciones efectuadas.

Los pasivos financieros se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado. La asociación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

**8. Existencias.**

Al cierre del ejercicio, no figura cantidad alguna en este epígrafe.

**9. Transacciones en moneda extranjera.**

La Asociación no ha realizado transacciones en moneda extranjera.

**10. Impuesto sobre beneficios.**

La Asociación tiene el reconocimiento para poder aplicar el régimen tributario especial conforme a la ley 10/96 de 2 de Julio y dado que todos sus ingresos proceden de las actividades que constituyen su objeto social y su finalidad específica las rentas obtenidas están exentas de tributación.

**11. Ingresos y Gastos.**

Los ingresos y gastos han sido reconocidos atendiendo al principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos

**12. Provisiones y contingencias.**

No tiene.

**13. Subvenciones, donaciones y legados.**

Las subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, imputándose a resultados en proporción a la depreciación experimentada por los activos financiados por dichas subvenciones.

Cuando las subvenciones, donaciones y legados se conceden para financiara gastos específicos, se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devengan los gastos que están financiando.

Las subvenciones obtenidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual, se consideran no reintegrables y por tanto son contabilizados directamente en el excedente del ejercicio, cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, el importe recibido se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconozcan.

**14. Negocios conjuntos.**

No tiene.



Handwritten signatures in blue ink at the bottom of the page, including a signature on the left, a large signature in the center, and a signature on the right that appears to be 'P.F. K.F.'.

**15.- Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

No ha habido ninguna transacción de esta naturaleza.

**5.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIOS INMOBILIARIAS**

La composición del activo inmovilizado y los movimientos habidos durante el año han sido los siguientes:

**AÑO 2022**

	Saldo inicial bruto	Entradas	Salidas	Saldo final bruto
Aplicaciones Informáticas	3.559,58	4.840,00		8.399,58
Terrenos	37.547,50			37.547,50
Construcciones	105.364,22			105.364,22
Maquinaria	135,29			135,29
Otras instalaciones	48.222,30	1.948,10		50.170,40
Mobiliario	33.156,67	55,00		33.211,67
Equipos informáticos	13.027,64			13.027,64
Otro Inmovilizado	3.131,64			3.131,64
<b>TOTAL</b>	<b>244.144,84</b>	<b>6.843,10</b>		<b>250.987,94</b>

**AÑO 2022**

	Amortiz. Acum. Saldo inicial	Dotación	Salidas	Amortiz. Acum. Saldo final
Aplicaciones Informáticas	1.654,23	448,21		2.102,44
Terrenos	-			-
Construcciones	58.627,84	4.214,57		62.842,41
Maquinaria	87,94	20,29		108,23
Otras instalaciones	48.222,32	154,78		48.377,10
Mobiliario	32.796,53	86,88		32.883,41
Equipos informáticos	9.567,91	1.298,56		10.866,47
Otro Inmovilizado	1.945,02	187,01		2.132,03
<b>TOTAL</b>	<b>152.901,79</b>	<b>6.410,30</b>		<b>159.312,09</b>

**AÑO 2021**

	Saldo inicial bruto	Entradas	Salidas	Saldo final bruto
Aplicaciones Informáticas	2.752,91	806,67		3.559,58
Terrenos	37.547,50			37.547,50
Construcciones	105.364,22			105.364,22
Maquinaria	135,29			135,29
Otras instalaciones	48.222,30			48.222,30
Mobiliario	33.156,67			33.156,67
Equipos informáticos	11.592,07	1.435,57		13.027,64
Otro Inmovilizado	3.131,64			3.131,64
<b>TOTAL</b>	<b>241.902,60</b>	<b>2.242,24</b>		<b>244.144,84</b>

T. G. R. F.



**AÑO 2021**

	Amortiz. Acum. Saldo inicial	Dotación	Salidas	Amortiz. Acum. Saldo final
Aplicaciones Informáticas	1.652,93	74,78	73,48	1.654,23
Terrenos	-			-
Construcciones	54.413,27	4.214,57		58.627,84
Maquinaria	67,65	20,29		87,94
Otras instalaciones	48.222,32			48.222,32
Mobiliario	32.716,05	80,48		32.796,53
Equipos informáticos	8.376,93	1.190,98		9.567,91
Otro Inmovilizado	1.758,01	187,01		1.945,02
<b>TOTAL</b>	<b>147.207,16</b>	<b>5.768,11</b>	<b>73,48</b>	<b>152.901,79</b>

**6.- BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.**

No hay.

**7.- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.****AÑO 2022**

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Usuarios y otros deudores de la actividad propia. Cuentas contables (447), (448) y (495)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**AÑO 2021**

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Usuarios y otros deudores de la actividad propia. Cuentas contables (447), (448) y (495)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**8.- BENEFICIARIOS-ACREEDORES.****AÑO 2022**

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Beneficiario - Acreedores Cta. (412)	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>

**AÑO 2021**

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Beneficiario - Acreedores Cta. (412)	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>

**9.- ACTIVOS FINANCIEROS**

El valor en libros al 31 de diciembre de los diferentes activos financieros que posee la asociación, clasificados según la categoría asignada a cada uno por la asociación, es la siguiente:

CONCEPTO	Importe año 2022	Importe año 2021
Inversiones financieras l/p (1)	2.189,75	2.189,75
Administración Pública	58.686,89	33.966,14
Otros deudores	7.734,92	2.988,33
Usuarios		
Efectivo y activos líquidos	13.332,39	34.327,88
<b>TOTAL A.F. A COSTE</b>	<b>81.943,95</b>	<b>73.472,10</b>

(1) Inversiones financieras a largo plazo. Está compuesta por:

- Una fianza depositada para la realización del Programa de Intercambio de Jeringuillas con el Instituto de Salud Pública por un importe de 1.080,00 euros.
- una participación en la sociedad de Garantía Elkargi S.A. por valor de 1.081,80 euros.
- un depósito de garantía con Iberdrola S.A. por valor de 27,95 euros.

**10.- PASIVOS FINANCIEROS**

El valor en libros al 31 de diciembre de los diferentes pasivos financieros que posee la empresa es la siguiente:

CONCEPTO	Importe año 2022	Importe año 2021
Deudas entidades crédito l/p	42.401,53	53.932,57
Deudas entidades crédito c/p (préstamos)	50.896,72	9.362,68
Otras deudas c/p entidades crédito		500,31
Acreedores comerciales	2.794,05	4.964,03
Administración Pública	13.567,11	9.877,87
Remuneraciones pendientes	1.644,88	1.291,94
Otros deudores		26,04
<b>TOTAL P.F. A COSTE AMORTIZADO</b>	<b>111.304,29</b>	<b>79.955,44</b>

El resumen de los préstamos bancarios al 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

Entidad	Garantía	Importe concedido	Saldo a L/P	Saldo a C/P
Caja Laboral	Hipotecaria	120.000	19.901,53	6.608,52
Caja Laboral	Personal	50.000	22.500,00	5.000,00
<b>TOTAL</b>			<b>42.401,53</b>	<b>11.608,52</b>

10.1.- En el año 2006 la asociación firmó un préstamo con la entidad Financiera Caja Laboral por un importe de 120.000,00 euros para la adquisición de un local en Pamplona. La duración del préstamo es de 20 años y el tipo de interés del 4,271% variable.

Durante el ejercicio 2022 la asociación ha pagado 225,44 euros en concepto de intereses, y 6.785,20 euros en concepto de amortización de capital.

10.2.- En el año 2020 la asociación firmó un préstamo con la entidad Financiera Caja Laboral por un importe de 50.000,00 euros con el fin de poder hacer frente a las consecuencias derivadas del COVID-19. La duración del préstamo es de 5 años.

Durante el ejercicio 2022 la asociación ha pagado 158,26 euros en concepto de intereses, y 2.500,00 euros en concepto de amortización de capital.

#### 11.- FONDOS PROPIOS

Los Fondos Propios de la Asociación al 31 de diciembre de 2022, ascienden a 63.531,32 euros y se compone de:

	<u>AÑO 2022</u>	<u>AÑO 2021</u>
Dotación Fundacional	33.240,28	30.114,77
Resultados del ejercicio	- 6.420,28	13.897,65
Excedentes de ejercicios anteriores	36.711,32	25.939,18
<b>TOTAL</b>	<b>63.531,32</b>	<b>69.951,60</b>

#### 12.- SITUACIÓN FISCAL

Todos los ingresos y gastos del ejercicio proceden de las actividades que constituyen el objeto social y la finalidad específica de la Asociación, es por ello que no corresponde incorporar ningún importe a la base imponible del impuesto. Todas las rentas obtenidas están exentas de tributación.

No existen diferencias temporarias deducibles ni imposables registradas en el balance al cierre del ejercicio.

**13.- INGRESOS Y GASTOS**

	<b>AÑO 2022</b>	<b>AÑO 2021</b>
<b>1.- Gastos por ayudas y otros</b>	<b>1.333,00</b>	<b>1.520,00</b>
Ayudas monetarias por actividades (desglose de la partida 3.a) de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias)	1.333,00	1.520,00
Ayudas no monetarias (desglose de la partida 3.b) de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias)	0,00	0,00
<b>2.- Aprovechamientos (desglose de la partida 6 de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias)</b>	<b>7.382,22</b>	<b>2.614,38</b>
- Compras nacionales		
Compras de bienes destinados a la actividad		
Compras materias primas		
Otras materias consumibles	7.382,22	2.614,38
Variación existencias.		
-Adquisiciones intracomunitarias		
-Importaciones		
<b>3.- Gastos de personal (desglose de la partida 8 de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias)</b>	<b>210.765,01</b>	<b>160.213,57</b>
-Sueldos y salarios	163.797,05	122.860,42
-Seguridad Social a cargo de la empresa	46.132,87	36.436,65
-Indemnizaciones		
-Otros gastos sociales	835,09	916,50
<b>4.- Otros gastos de la actividad (desglose de la partida 9 de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias).</b>	<b>40.545,50</b>	<b>31.602,30</b>
-Alquileres	0,00	0,00
-Reparación y conservación	1.253,45	324,84
-Servicios de profesionales independientes	7.932,07	6.970,89
-Transportes	66,92	7,67
-Primas de seguros	1.254,61	1.172,32
-Servicios bancarios	1.065,38	1.329,96
-Publicidad y propaganda	3.010,05	775,21
-Suministros	2.184,25	1.694,22
-Otros servicios	23.772,77	19.327,19
-Otros Tributos	6,00	
<b>5.- Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones (partida 1.c de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias)</b>	<b>49.168,96</b>	<b>48.173,96</b>
<b>6.- Venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.</b>		
<b>7.- Otros resultados</b>		

**14.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.**

**14.1 Actividad de la entidad.**

**Actividades realizadas:**

- Programa de atención y soporte emocional.
- Programa de prevención, formación y sensibilización.
- Programa de Salud Sexual
- Programa de salud sexual y reducción de daños en prisión.
- Programa de inserción sociolaboral.
- Programa de Derechos Humanos y género.
- Programa de Voluntariado.

*[Firma manuscrita]*

*P. F. U. F.*

*[Firma manuscrita]*

*[Firma manuscrita]*

*[Firma manuscrita]*

*[Firma manuscrita]*

*[Firma manuscrita]*

A) Recursos económicos obtenidos y empleados por la entidad.

A.1) Recursos obtenidos por la entidad.

Ingresos obtenidos por la entidad.

<b>INGRESOS</b>	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	36.725,00	49.168,96
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles		
Subvenciones del sector público	170.900,00	173.587,62
Aportaciones privadas	86.842,00	27.545,24
Otros tipos de ingresos		11.003,06
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>294.467,00</b>	<b>261.304,88</b>

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

<b>OTROS RECURSOS</b>	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Deudas contraídas (Préstamo COVID-19)		0.00
Otras obligaciones financieras asumidas.		
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>		<b>0,00</b>

A.2) Recursos económicos empleados por la entidad.

<b>Gastos / Inversiones</b>	<b>Importe</b>	
	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	1.500,00	1.333,00
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
d) Reintegro de subvenciones		480,91
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos.	3.300,00	7.382,22
Gastos de personal	254.000,00	210.765,01
Otros gastos de la actividad	32.292,00	40.545,50
Amortización del Inmovilizado	5.000,00	6.410,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	375,00	808,22
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuesto sobre beneficios		
<b>Subtotal gastos</b>	<b>296.467,00</b>	<b>267.725,16</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
<b>Subtotal recursos</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>296.467,00</b>	<b>267.725,16</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**B) Recursos humanos aplicados.**

**B.1) Personal asalariado fijo:**

Número medio: 5,24

**Tipos de contrato:**

Nº personas	Clave contrato	Tipo contrato
5,24 personas	100	Indefinido ordinario

**Categorías o cualificaciones profesionales:**

Nº personas	Grupo cotización
5,24 personas	2

Epígrafe – CNAE empresa: 9499

**B.2) Personal asalariado no fijo:**

Número medio: 1,05

Nº personas	Clave contrato	Tipo contrato
0,80 persona	402	Servicio determinado a jornada completa
0,25 personas	510	Interinidad a jornada parcial

**Categorías o cualificaciones profesionales:**

Nº personas	Grupo cotización
1,05 personas	5

Epígrafe – CNAE empresa: 9499

**B.3) Profesionales con contrato de arrendamiento de servicios:**

Durante el ejercicio 2022 con se ha firmado ningún contrato de arrendamiento de servicios con profesionales.

**B.4) Voluntariado:**

Durante el año 2022 el número de personas que realizado el trabajo de forma voluntaria ha ascendido a 76.

**C) Número de beneficiarios o usuarios de sus actividades**

En total se han beneficiado unas 46.660 personas.



Handwritten signatures in blue ink at the bottom of the page, including a large signature on the left, a signature in the center, a signature on the right, and a signature at the bottom right that reads "P.D.F." with a date "2/3".

#### 14.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

##### 1.- Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

Ejercicio	EXCENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)					APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES *				
					Importe	%	Ejerc. 2019	Ejerc. 2020	Ejerc. 2021	Ejerc. 2022	IMPORTE PENDIENTE					
												2019	2020	2021	2022	
2019	4.412,86		194.863,24	199.276,10	139.493,27	70		201.088,98								
2020	-3.479,27		190.891,96	187.412,69	131.188,88	70		197.324,75	197.324,75							
2021	13.897,65		202.186,75	216.084,40	151.259,08	70		205.507,85		205.507,85						
2022	-6.420,28		267.725,16	261.304,88	182.913,42	70		274.943,16					274.943,16			
<b>TOTAL</b>																

\* En el supuesto de que la entidad acumule un déficit en la aplicación de recursos, en los periodos siguientes las aplicaciones compensarán, en primer lugar, los déficits de ejercicios anteriores, comenzando por el más antiguo, y el exceso se computará como recursos aplicados del ejercicio en curso.

##### 2.- Recursos aplicados en el ejercicio.

	IMPORTE		TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines (gastos totales - amortizaciones)</b>	261.314,86		261.314,86
	Fondos propios	Deuda	
<b>2.- Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2)</b>			
2.1 Realizadas en el ejercicio	6.843,10		6.843,10
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores			
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores.		6.785,20	6.785,20
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores.			
<b>TOTAL (1 + 2)</b>			274.943,16

## 15.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

Los miembros de la Junta Directiva no perciben ninguna retribución por el ejercicio de sus cargos.

Asimismo, durante el ejercicio 2022 ha habido un miembro de la Junta Directiva que han estado contratada por la Asociación para la prestación de servicios diferentes a las funciones que le corresponden como miembro de la Junta Directiva.

La persona contratada, el cargo que ostenta y las funciones que ha desarrollado, son las que se detallan a continuación:

- Leticia Remon Serrat.  
Cargo que ha ostentado durante el año 2022: secretaria de la Asociación.  
Servicios que ha prestado: Responsable del área de apoyo y Coordinación Gozamenez  
Sueldo bruto anual: 30.336,49 euros.

## 16.- OTRA INFORMACIÓN

### 1.- Composición de la Junta Directiva.

A fecha 31 de Diciembre de 2022, la Junta Directiva de la Asociación Sare estaba compuesta por las siguientes personas:

Presidenta: Julia Munárriz Gomara.

Vicepresidenta: Doris Salazar Rueda

Secretaria: Leticia Remón Serrat.

Tesorera: loel Gil Pérez.

Vocales: Lierni Ibáñez Juaristi, Pedro Veas Flores y Pablo Humberto Chacón Cárdenas.

### 2.- Número de personas empleadas.

Para la realización de las actividades del año 2.022, la Asociación ha contado con el siguiente personal:

Personal contratado por la Asociación:

- Asistentes sociales:
  - 5,24 personas a jornada completa con contrato indefinido.
  - 0,80 personas a jornada completa con contrato eventual.
  - 0,25 personas con contrato eventual a jornada parcial.

Personal con discapacidad mayor o igual al 33%: no hay.

- Personal que ha realizado el trabajo de forma voluntaria:

Durante el año 2022 el número de personas que realizado el trabajo de forma voluntaria ha ascendido a 76. Estas personas han participado en los programas de Atención y Soporte Emocional, Programa de Actividades de Prevención, Formación y Sensibilización, Programa de Salud Sexual, Programa de Salud Sexual y reducción de daños en Prisión, Programa de Inserción sociolaboral y Programa de Derechos Humanos y Género

P. G. V. F.  
6/5



## 17.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

a) Subvenciones: ascienden a 197.084,53 y se distribuyen entre subvenciones oficiales y otras subvenciones.

- Subvenciones oficiales. Han ascendido a 173.587,62 euros y se distribuyen de la siguiente manera:

- Subvención del Gobierno de Navarra 144.302,26 euros.

Esta partida incluye los siguientes ajustes:

- o por un lado 76.248,66 euros que se han imputado al ejercicio 2022, ya que los proyectos de ejecución abarcan el período comprendido entre diciembre de 2021 y noviembre del 2022)
- o por otro lado 6.924,59 euros que se han imputado al ejercicio 2022, ya que los proyectos de ejecución abarcan el período comprendido entre diciembre de 2022 y noviembre del 2023)
- Subvención del Ayuntamiento de Pamplona de 28.452,36 euros.
- 833,00 euros correspondientes a una bonificación de la Seguridad Social por un curso de formación
- Otras subvenciones y ayudas recibidas. La Asociación ha recibido subvenciones no oficiales, por un importe total de 23.496,91 euros siendo éstas, las que se detallan a continuación:
  - 15.986,88 euros por parte de Fundación Caja Navarra.  
(la subvención ascendió a 19.764,00 euros, pero 15.986,88 euros se han imputado al ejercicio 2022, ya que la ayuda recibida subvencionaba un proyecto cuyo período de ejecución abarca los ejercicios 2021 y 2022).
  - 6.458,63 euros por parte de la Entidad Cesida.
  - 1.051,40 euros de ayuda por parte de la entidad Federación Trabajando en positivo.

b) Subvenciones de capital traspasadas a resultado del ejercicio: no hay.

c) Cuotas de afiliados: durante el ejercicio 2022 la Asociación ha recibido 3.083,33 euros en cuotas de afiliados.

d) La Asociación tiene firmado un convenio con el Instituto de Salud Pública para la realización de un Programa de Intercambio de Jeringuillas en la Prisión de Pamplona por el que en el año 2022 ha percibido 20.250,00 euros.

Asimismo, la Asociación colabora con la entidad Cesida en el proyecto de servicio telefónico de información, por lo que en el año 2022 ha percibido 9.723,96 euros.

Los ingresos derivados de la colaboración con Federación Gozamenez han ascendido a 17.145,00 euros.

La asociación ha firmado un convenio de colaboración con Gilead por un importe de 2.050,00 euros.

The bottom of the page features several handwritten signatures in blue ink. From left to right, there are approximately six distinct signatures, some appearing to be initials or names, and one that includes the letters 'U.F.' with a small '3' below it.

Las aportaciones voluntarias recibidas en el año 2022 han ascendido a 965,00 euros.

## 18.- INVENTARIO

Elementos patrimoniales más relevantes por su importancia cuantitativa y por su vinculación a los fines propios de la entidad.

-Descripción del elemento: Local de la Asociación situado en la calle Ciudad de Sueca nº 5 de Pamplona

-Fecha de adquisición: 30 de octubre de 2.006.

-Valor contable: 115.000,00 euros.

-Variaciones producidas en la valoración: 27.911,72 euros correspondientes a la reforma del local.

-Pérdidas por deterioro, amortizaciones y cualquier otra partida compensadora que afecte al elemento patrimonial: 62.842,41 euros.

## 19. OTRA INFORMACIÓN

- En el presupuesto anual de la asociación para el año 2022, se incluyó una partida en concepto de Financiación Propia, que ascendía a 65.842,00 euros. Esta partida comprendía la realización de trabajos voluntarios, cuotas y aportaciones económicas. Asimismo, en el apartado de gastos, se incluyó una partida en gastos de personal de 60.000,00 euros valorando los trabajos voluntarios.

Cabe señalar que los trabajos voluntarios se cuantifican y son valorados a la hora de confeccionar el presupuesto, aunque en el Balance del año 2022 no aparezcan reflejados ya que no suponen un coste para la Asociación por ser un trabajo realizado desinteresadamente por los voluntarios que colaboran con la Asociación.

Las Actividades proyectadas para el 2022 con personal voluntario se han realizado y han cumplido sus objetivos.

### Firma de los miembros de la Junta Directiva:

Presidenta: Julia Munarriz Gomara.

Vocal: Lierni Ibáñez Juaristi

Vicepresidenta: Doris Salazar Rueda.

Vocal: Pedro Veas Flores.

Secretaria: Leticia Remón Serrat.

Vocal: Eloina Díaz Rebaque

Tesorerera: loel Gil Pérez



## MEMORIA DE ACTIVIDADES

Ejercicio<sup>1</sup>

2022

### 1. DATOS DE LA ENTIDAD

#### A. Identificación de la entidad

Denominación

ASOCIACIÓN SARE

Régimen Jurídico<sup>2</sup>

ASOCIACIÓN DECLARADA DE UTILIDAD PÚBLICA.

Registro de Asociaciones<sup>3</sup>

REGISTRO DE ASOCIACIONES, FUNDACIONES Y COLEGIOS PROFESIONALES DEL DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA JUSTICIA E INTERIOR DE GOBIERNO DE NAVARRA.

Número de Inscripción en el Registro correspondiente

2348

Fecha de Inscripción<sup>4</sup>

17 DE NOVIEMBRE DE 1993

CIF

G31471386

#### B. Domicilio de la entidad

Calle/Plaza

CALLE CIUDAD DE SUECA

Número

5 - BAJO

Código Postal

31014

Localidad / Municipio

PAMPLONA

Provincia

NAVARRA

Teléfono

948 38 41 49

Dirección de Correo Electrónico

sare@pangea.org

Fax:

*[Handwritten signatures and notes in blue ink]*



## 2. FINES ESTATUTARIOS<sup>5</sup>

Serán fines de la asociación:

- Mejorar la calidad de vida de las personas que viven con vih y su entorno
- Facilitar apoyo emocional y social a personas afectadas por la infección por vih.
- Informar, formar e intervenir en todo lo referente a la infección por vih/sida y otras infecciones de transmisión sexual y estilos de vida saludables: Prevención, Promoción y educación para la salud y el bienestar (nutrición, ejercicio físico, etc), educación para la salud sexual, cambio de hábitos y actitudes, programas de reducción de riesgos y daños, recursos sociales, tratamientos, prueba de detección vih, , etc.
- Contribuir a la normalización de la enfermedad dando respuesta a situaciones que vulneren los derechos y dignidad de las personas afectadas por el vih.
- Luchar contra toda discriminación por razón de nacimiento, raza, etnia, sexo, identidad de género, orientación sexual, religión, opinión, discapacidad o cualquier otra condición o circunstancia personal o social.
- Intervenir y participar en políticas sanitarias y sociales, de igualdad, de familia, infancia, juventud, diversidad funcional o discapacidades, adicciones, exclusión, inserción social y laboral, políticas migratorias, de asilo, personas reclusas y ex reclusas y en todas y aquellas que afecten o puedan afectar a personas que viven con vih y a su entorno afectivo y social teniendo en cuenta la perspectiva de género y el respeto a los Derechos Humanos.
- Fomentar la participación de las mujeres para avanzar en la defensa de la igualdad de oportunidades en todos los ámbitos sociales en relación al vih/sida.
- Realizar y participar en estudios, trabajos e investigaciones relacionados con el vih/sida.
- Sensibilizar y participar en el desarrollo y ejecución de programas de cooperación al desarrollo de acuerdo con los objetivos establecidos anteriormente.
- Contribuir a la prevención y la visibilización de las violencias machistas fomentando el buen trato y el empoderamiento individual y colectivo de las mujeres.
- Trabajar en pro de la diversidad sexual y de género, sensibilización, formación, atención y prevención de la lgtbq+fobia.
- Proporcionar una atención integral para que mujeres y hombres afectadas por vih accedan al mercado laboral en igualdad de condiciones, poniendo atención en aquellas barreras internas o estructurales que obstaculizan el acceso al empleo.
- Realizar acciones participativas de Educación para la Salud mediante formación, entrenamiento y actuación de las propias personas presas como mediadoras de salud con perspectiva de género, así como proporcionar una atención individualizada que atienda a las necesidades emocionales y facilite herramientas para la prevención y la promoción de la salud.
- Impulsar acciones en el ámbito de la diversidad funcional y/o discapacidad generada por el impacto de la infección por vih.
- Participar en plataformas, federaciones y redes de ámbito local regional, estatal e internacional que garanticen la calidad, solidez y eficacia de las intervenciones realizadas por la Asociación.
- Trabajar de forma coordinada con todas aquellas entidades públicas y privadas necesarias para realizar una atención que garantice la integralidad de los servicios



### 3. NÚMERO DE SOCIOS

Número de personas físicas asociadas	Número de personas jurídicas asociadas	Número total de socios <sup>6</sup>
169	2	171

Naturaleza de las personas jurídicas asociadas<sup>7</sup>

Asesoría Laboral

Instituto de Formación Profesional

### 4. ACTIVIDADES DESARROLLADAS, RESULTADOS Y BENEFICIARIOS<sup>8</sup>

#### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad<sup>9</sup>

Programa de atención y soporte emocional

Programa de Inserción sociolaboral

Programa de prevención, formación y sensibilización

Programa de Salud Sexual

Programa de Salud sexual y reducción de daños en Prisión

Programa de Derechos Humanos y Género

Programa de voluntariado

Servicios comprendidos en la actividad<sup>10</sup>

#### Programa de atención y soporte emocional

1. Servicio de Acogida
2. Servicios de Atención y Soporte Socio Emocional
3. Servicio de Asesoría e Intervención Psicológica
4. Servicio de orientación social
5. Servicio de Atención en Situaciones de Emergencia Social
6. Soporte emocional en el entorno afectivo
7. Servicio de Actividades Terapéuticas
8. Servicio de actividades lúdicas y formativas
9. Actividades organizativas y de Coordinación con otros organismos
10. Sub-Programa de Adherencia a los tratamientos antirretrovirales
11. Sub-Programa de Actividades del Grupo N.A.T.C./ SARE

#### Programa de Inserción sociolaboral

1. Entrevistas pre-laborales
2. Seguimiento de itinerarios laborales
3. Talleres pre-laborales



4. Reuniones con otras Entidades
5. Coordinadora Trabajando en Positivo

#### **Programa de prevención, formación y sensibilización**

1. Servicio de Información y Asesoramiento de VIH/SIDA y otras ITS
2. Servicio de Diagnóstico precoz
3. Servicio de material preventivo
4. Cápsulas formativas de prevención de vih, charlas y mesas redondas
5. Campaña del día mundial de la lucha contra el sida y otras campañas
6. Servicio de Promoción de Salud en nuevas tecnologías
7. Prevención en población migrante

#### **Programa de Educación Afectivo Sexual**

1. Área Comunitaria: Federación "Con Mucho Gusto/ Gozamenez"
2. Promoción afectivo sexual comunitaria y reducción de riesgos de transmisión de vih y otras its en movimientos juveniles.
3. Procesos de empoderamientos sexual
4. Área de educación afectivo sexual y prevención de vih/sida con población adolescente y joven en situación de vulnerabilidad y/o exclusión social
5. Promoción de la salud sexual y prevención del vih y otras its a través de las redes sociales.
6. Área de promoción de la salud sexual y tercera edad.

#### **Programa de salud sexual y reducción de riesgos en la Prisión**

1. Programa de Intercambio de jeringuillas
2. Talleres de educación para la salud y salud sexual
3. Proyecto Think Thank
4. Otros talleres

#### **Programa de Derechos Humanos y Género**

1. Día de la diversidad sexual y de Género
2. Otras actividades

#### **Programa de Voluntariado**

1. Entrevistas de voluntariado
2. Formación del voluntariado
3. Coordinación y seguimiento

Breve descripción de la actividad<sup>11</sup>

#### **Programa de atención y soporte socio emocional**

1. Servicio de Acogida: *atención de nuevos casos (personas con VIH y personas del entorno afectivo)*
2. Servicios de Atención y Soporte Emocional: *atención individual, soporte emocional y seguimiento, apoyo emocional a través de la línea telefónica y multicanal, soporte emocional en el servicio de infecciosas*
3. Servicio de Asesoría e Intervención Psicológica: *atenciones más específicas en situaciones más complejas y/o más graves.*
4. Servicio de orientación social: *atención social y derivación a las redes de servicios públicos*
5. Servicio de Atención en Situaciones de Emergencia Social: *reparto de banco de alimentos y otros*

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*



6. Soporte emocional en el entorno afectivo: *grupos de apoyo de personas con VIH, parejas, familiares.*
7. Servicio de actividades terapéuticas: *quiromasaje, yoga*
8. Servicio de actividades lúdicas y formativas: *intervenciones individuales de gestión del ocio y actividades de ocio y formación*
9. Coordinación con otros organismos: *reuniones con instituciones públicas y entidades del tercer sector.*
10. Sub-Programa de Adherencia a los tratamientos antirretro- virales: *atención específica en la toma de tratamientos de VIH y Hepatitis C*
11. Sub-Programa de Actividades del Grupo N.A.T.C./ SARE: *Encuentros estatales y actividades sobre terapias alternativas y naturales para personas que viven con VIH*

#### **Programa de Inserción sociolaboral**

1. Entrevistas pre-laborales
2. Seguimiento de itinerarios laborales
3. Talleres pre-laborales: *Habilidades personales y sociales, informática básica, búsqueda de empleo, entrevistas de trabajo, etc.*
4. Reuniones con otras Entidades: *entidades que trabajan con población en vulnerabilidad social (Cruz Roja, Paris 365, Fundación Adeco, etc.)*
5. Coordinadora Trabajando en Positivo: *pertenece a la plataforma estatal y realizamos acción, incidencia política, campañas, recibimos formación, etc.)*

#### **Programa de prevención, formación y sensibilización**

1. Servicio de Información y Asesoramiento de VIH/SIDA y otras ITS: *Línea SIDA-INFO a través del teléfono, correo electrónico y WhatsApp: información sobre VIH y otras ITS, sobre Sare y sus programas y sobre la PrEP y la Post (tratamientos preventivos del vih)*
2. Servicio de Diagnóstico precoz: *Prueba rápida de VIH en el local de Sare y derivaciones a Servicio de Infecciosas del Hospital de Navarra. Servicios de asesoramiento telefónico del autotest de venta en farmacias. Campañas de de promoción y realización de la prueba rápida en por Navarra.*
3. Servicio de material preventivo: *reparto de preservativos, lubricantes y folletos informativos en el local en otras actividades que realizamos.*
4. Cápsulas formativas de prevención de vih, charlas y mesas redondas: *Actividades de sensibilización a través de redes sociales con videos formativos. Acciones formativos en centros que atienden a jóvenes en situaciones de mayor vulnerabilidad, mesa redonda en Tudela*
5. Campaña del día mundial de la lucha contra el sida y otras campañas: *actividades en la calle de incidencia política, elaboración de materiales y actividades de difusión de la lucha contra el sida.*
6. Servicio de Promoción de Salud en nuevas tecnologías: *Promoción de la salud sexual a través de la web, redes sociales, páginas de contacto y Chats.*
7. Prevención en población migrante: *Formación de 12 agentes de salud de población migrante que a su vez realizan acciones de formación y sensibilización en sus entornos culturas y comunitarios.*

#### **Programa de Educación Afectivo Sexual**

1. Área Comunitaria: *Federación "Con Mucho Gusto/ Gozamenez": Programa de actividades de salud sexual para jóvenes y adolescentes desde el placer y el goce de una manera transversal. Programa organizado y coordinado con entidades y servicios de la comunidad de Navarra. Desde marzo de 2021 Sare lleva la coordinación de todas estas entidades.*



2. Promoción afectivo sexual comunitaria y reducción de riesgos de transmisión de vih y otras its en movimientos juveniles: realización de una obra de teatro "¿Me pones un vih, por favor?", podcast "SeXopositivas" en Spotify, promoción de salud sexual a través de la fiesta con entrevistas y reparto de información y material preventivo, formación de agentes jóvenes de salud sexual, acciones formativas, II edición del Musisex.
3. Procesos de empoderamientos sexual en mujeres con diversidad funcional a través de dos intervenciones: 1 taller de sexualidad 1 taller de empoderamiento a través del movimiento y del baile
4. Área de educación afectivo sexual y prevención de vih/sida con población adolescente y joven en situación de vulnerabilidad y/o exclusión social: Talleres Fundación Ilundain, Elkarte, Virgen del Camino, Berritzu
5. Promoción de la salud sexual y prevención del vih y otras its a través de las redes sociales: Concurso y sorteos participativos en torno a la sexualidad, post informativos, reels, campañas de sensibilización, etc.
6. Área de promoción de la salud sexual y tercera edad: Cine Forum por el día de la salud de las mujeres.

#### **Programa de salud sexual y reducción de riesgos en la Prisión**

1. Programa de Intercambio de jeringuillas: *espacio de asesoramiento y facilitación de materiales preventivos, kits de inyección y otros materiales para la reducción de riesgos en el consumo de drogas*
2. Talleres de educación para la salud y salud sexual. Tanto el programa de intercambio como estos talleres de salud finalizaron el 30 de septiembre por decisión del Instituto de Salud Pública de no sacar a concurso público esta licitación.
3. Proyecto Think Thank: *Proyecto en el que los propios internos e internas elaboran campañas de prevención del Vih y otras its y de lucha contra el estigma y la discriminación. Este proyecto se realiza en más prisiones del estado.*
4. Otros talleres: Taller Regenerar: *Taller para hombres con condenas en trabajos en beneficio de la comunidad en relación a delitos de violencia contra las mujeres para trabajar relaciones de pareja igualitarias.* 2 talleres realizados este año. *Comienzo del Taller Ser Mujer.es, programa de empoderamiento para mujeres presas. Taller de yoga para mujeres. Video fóruns sobre ddhh y sexuales para hombres y mujeres. Taller de meditación para hombres.*

#### **Programa de Derechos Humanos y Género**

1. Observatorio de Derechos Humanos: *Recogida de situaciones de discriminación y denuncia*
2. Incidencia Política: *Reuniones con directores de área, Parlamento, campañas, participación en diversas plataformas.*
3. Diversidad sexual y de género. Participación en la plataforma 28J y actividades en torno a días internacionales (Orgullo LGBTIQ+, visibilidad transgénero, salud sexual, contra la LGTBIQ+ fobia, visibilidad lésbica)
4. *Campaña de promoción de la prueba en las mujeres. Incidencia política feminista en torno al 8 de marzo y 25 de noviembre.*

#### **Programa de Voluntariado**

1. Entrevistas de voluntariado: *captación y selección mediante entrevistas en profundidad*
2. Formación del voluntariado: *Cursos y talleres de capacitación desde Sare y de otras organizaciones y plataformas de formación*
3. Coordinación y seguimiento: *asignación de tareas, entrevistas de seguimiento y valoración*

P. J. U. F.  
2023





## 4. C. COSTE Y FINANCIACION DE LAS ACTIVIDADES.

## FINANCIACION.

CONCEPTO	IMPORTE	IMPORTE	PROGRAMA DE ATENCIÓN Y SOPORTE EMOCIONAL	PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN, FORMACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN	PROGRAMA DE EDUCACIÓN AFECTIVO SEXUAL	PROGRAMA DE SALUD SEXUAL Y REDUCCIÓN DE DAÑOS EN PRISIÓN	PROGRAMA DE INSERCIÓN SOCIO LABORAL	PROGRAMA DDHH Y GENERO	VOLUNTARIADO	TOTAL
Cuotas de asociados.	3.083,33	3.083,33	-	-	-	-	-	-	3.083,33	3.083,33
Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios)	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Ingresos con origen en la Administración pública										
a. Contratos con el sector público (programa prisión)	20.250,00	20.250,00	-	-	-	20.250,00	-	6.031,00	-	26.281,00
b. Subvenciones		173.587,62								
- Gobierno de Navarra	144.302,26	144.302,26	27.140,00	27.140,00	22.862,25	5.000,00	49.032,96	1.520,05	5.576,00	138.271,26
- Ayuntamiento de Pamplona	28.452,36	28.452,36	9.303,27	10.611,82	3.537,27	-	-	5.000,00	-	28.452,36
- Bonificación Seguridad Social por curso de formación	833,00	833,00	-	-	-	-	-	-	833,00	833,00
c. Concursos (Gozamenez, Cesida, Gilead)	28.918,96	28.918,96	-	11.773,96	17.145,00	-	-	-	-	28.918,96
Otros ingresos del sector privado.	0,00	23.496,91	-	-	-	-	-	-	-	-
a. Subvenciones										
- Fundación Caja Navarra	15.986,88	15.986,88	11.990,16	3.996,72	-	-	-	-	-	15.986,88
- Cesida	6.458,63	6.458,63	-	4.658,63	-	1.800,00	-	-	-	6.458,63
- Federación Trabajando en positivo	1.051,40	1.051,40	-	-	-	-	1.051,40	-	-	1.051,40
b. Donaciones y legados.	965,00	965,00	-	-	-	-	-	-	965,00	965,00
c. Otros.		11.003,06								
- Ingresos prestación de servicios y actividades realizadas (Departam. Políticas Migratorias, Escuela de educadoras y educadores)	11.003,06	11.003,06	-	-	200,00	10.803,06	-	-	-	11.003,06
- Ingresos financieros	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-
- Ingresos extraordinarios	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-
- Subvenciones de capital traspasadas a resultado del ejercicio.	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL FINANCIACION</b>	<b>261.304,88</b>	<b>261.304,88</b>	<b>48.433,43</b>	<b>58.181,13</b>	<b>43.744,52</b>	<b>37.853,06</b>	<b>50.084,36</b>	<b>12.551,05</b>	<b>10.457,33</b>	<b>261.304,88</b>

4. C. COSTE Y FINANCIACION DE LAS ACTIVIDADES.

COSTE

CONCEPTO	IMPORTE	PROGRAMA DE ATENCIÓN Y SOPORTE EMOCIONAL	PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN, FORMACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN	PROGRAMA DE EDUCACIÓN AFECTIVO SEXUAL	PROGRAMA DE SALUD SEXUAL Y REDUCCIÓN DE DAÑOS EN PRISIÓN	PROGRAMA DE INSERCIÓN SOCIO LABORAL	PRGRAMA DDHH Y GENERO	VOLUNTARIADO	TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	1.813,91								
a. Ayudas monetarias	1.333,00	247,00	296,86	223,14	193,15	255,54	63,98	53,32	1.333,00
b. Ayudas no monetarias.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d. Reintegro de subvenciones	480,91	89,11	107,10	80,50	69,68	92,19	23,08	19,24	480,91
<b>Aprovisionamientos</b>	7.382,22								
a. Compras de bienes destinados a la actividad.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b. Compras de materias primas.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c. Compras de otros aprovisionamientos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Periódicos y libros.	353,98	65,59	78,83	59,26	51,29	67,86	16,99	14,16	353,98
- Material preventivo	6.963,60	1.290,36	1.550,79	1.165,71	1.009,03	1.334,92	334,25	278,54	6.963,60
- Otras compras.	64,64	11,98	14,40	10,82	9,37	12,39	3,10	2,59	64,64
d. Trabajos realizados por otras entidades.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e. Pérdidas por deterioro.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	210.765,01	39.054,76	46.937,37	35.282,06	30.539,85	40.403,65	10.116,72	8.430,60	210.765,01
<b>Otros gastos de la actividad</b>	40.545,50								
a. Arrendamientos y cánones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b. Reparación y conservación.	1.253,45	232,26	279,14	209,83	183,62	240,29	60,17	50,14	1.253,45
c. Servicios de profesionales independientes y asesoría.	7.932,07	1.469,81	1.766,47	1.327,83	1.149,36	1.520,58	380,74	317,28	7.932,07
d. Transportes.	66,92	12,40	14,90	11,20	9,70	12,83	3,21	2,68	66,92
e. Primas de seguros.	1.254,61	232,48	279,40	210,02	181,79	240,51	60,22	50,18	1.254,61
f. Servicios bancarios.	1.065,98	197,41	237,26	178,34	154,37	204,23	51,14	42,62	1.065,98
g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Publicidad y campañas.	2.796,31	516,16	622,74	468,10	405,19	536,05	134,22	111,85	2.796,31
- Gastos atención local	213,74	39,61	47,60	35,78	30,97	40,97	10,26	8,55	213,74
h. Suministros (luz, agua y gas)	2.184,25	404,74	486,43	365,64	316,50	418,72	104,84	87,37	2.184,25
i. Tributos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
k. Otras pérdidas de gestión corriente.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
l. Otros gastos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Correos, material de oficina y encuadernaciones	1.247,50	231,16	277,82	208,83	180,76	239,15	59,88	49,90	1.247,50
- Teléfono e Internet.	2.476,23	458,85	551,46	414,52	358,81	474,69	119,86	99,05	2.476,23
- Basuras	279,13	51,72	62,16	46,73	40,45	53,51	13,40	11,17	279,13
- Impuestos municipales	20,87	3,87	4,65	3,49	3,02	4,00	1,00	0,83	20,87
- Gastos de organización de cursos y talleres.	17.939,31	3.323,97	3.994,86	3.002,87	2.599,26	3.438,77	861,04	717,53	17.939,31
- Cuotas asociaciones.	210,41	38,99	46,86	35,22	30,49	40,34	10,10	8,42	210,41
- Gastos de asistencia a cursos y talleres	1.317,31	244,10	293,36	220,52	190,88	252,53	63,23	52,69	1.317,31
- Otros	289,01	55,55	64,36	48,38	41,88	55,40	13,87	11,56	289,01
Amortización del inmovilizado.	6.410,30	6.410,30	1.427,57	1.073,08	928,85	1.228,85	307,69	256,41	6.410,30
Gastos financieros.	808,22	808,22	179,99	135,30	117,11	154,94	36,79	32,33	808,22
Diferencias de cambio.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gastos extraordinarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adquisición de inmovilizado (pagina web, instalaciones, mobiliario)	6.843,10	1.269,03	1.523,96	1.145,53	991,57	1.311,82	328,47	273,72	6.843,10
<b>TOTAL COSTE DE LAS ACTIVIDADES.</b>	<b>274.568,26</b>	<b>50.877,50</b>	<b>61.146,35</b>	<b>45.962,73</b>	<b>39.784,94</b>	<b>52.634,74</b>	<b>13.179,28</b>	<b>10.982,73</b>	<b>274.568,26</b>









## 5. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE MEDIOS DE LA ASOCIACIÓN<sup>12</sup>

### A. Medios Personales<sup>13</sup>

- Personal asalariado Fijo

Número medio: 5,24

#### Tipos de contrato:

Nº personas	Clave contrato	Tipo contrato
5,24 personas	100	Indefinido ordinario

#### Categorías o cualificaciones profesionales:

Nº personas	Grupo cotización
5,24 personas	2

- Personal asalariado No Fijo

Número medio: 1,05

Nº personas	Clave contrato	Tipo contrato
0,80 persona	402	Servicio determinado a jornada completa
0,25 personas	510	Interinidad a tiempo parcial

#### Categorías o cualificaciones profesionales:

Nº personas	Grupo cotización
1,05 personas	5

- Profesionales con contrato de arrendamiento de servicios

Durante el ejercicio 2022 no se ha firmado ningún contrato de arrendamiento de servicios con profesionales.

- Voluntariado

Número medio<sup>14</sup>

Actividades en las que participan

17	Área de Atención y Soporte Emocional: Apoyo socio emocional, acompañamiento y asesoramiento en diferentes gestiones y tramitaciones, banco de alimentos, monitores de yoga y meditación, acompañamientos consultas, gestión encuentros NATC y monitores de yoga, nutrición y fitoterapia en los encuentros
4	Área de Inserción Socio laboral: participación en espacios formativos y talleres y participación en la evaluación del programa
25	Área de prevención y sensibilización: Atenciones de Sida-Info, Talleres de prevención, campañas reparto de preservativos, creación de campañas y acciones en redes sociales, etc., páginas de contactos, chats, webmaster, prueba rápida de vih, servicio autotest
12	Área de género y ddhh: actividades en torno a días internacionales
14	Área de Salud Sexual: Federación Gozamenez, planificación, diseño, difusión y evaluación de los diferentes contenidos y materiales gráficos y audiovisuales de promoción de salud sexual, charlas y colaboración en talleres.
4	Prisión: Talleres de salud sexual, taller de meditación

17/3/22



## B. Medios materiales

- Centros o establecimientos de la entidad

Número	Titularidad o relación jurídica	Localización
1	EN PROPIEDAD	C/ CIUDAD DE SUECA, 5 – BAJO – 31014 PAMPLONA

### Características

LOCAL, BAJERA DE 140 METROS CUADRADOS.
--

- Equipamiento

Número	Equipamiento y vehículos	Localización/identificación
	MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTOS INFORMÁTICOS	C/ CIUDAD DE SUECA, 5 – BAJO – 31014 PAMPLONA

## C. Subvenciones públicas<sup>15</sup>

Origen	Importe	Aplicación
Gobierno de Navarra	144.302,26	
Ayuntamiento de Pamplona	28.452,36	
Bonificación Seguridad Social por curso de formación	833,00	

## 6. RETRIBUCIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA

### A. En el desempeño de sus funciones:

Los miembros de la Junta Directiva no perciben ninguna retribución por el ejercicio de sus cargos.

### B. Por funciones distintas a las ejercidas como miembro de la Junta Directiva

Puesto de trabajo	Habilitación estatutaria <sup>16</sup>	Importe
LETICIA REMÓN SERRAT Responsable del Área de Apoyo y Coordinación Gozamenez	Artículo nº 17 de los Estatutos.	30.336,49 euros.



**7. ORGANIZACIÓN DE LOS DISTINTOS SERVICIOS, CENTROS O FUNCIONES EN QUE SE DIVERSIFICA LA ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

Esta asociación tiene una sede única. Actualmente tiene un equipo técnico de 4 personas fijas y 2 eventuales que a mediados de años pasan a ser fijas. Hay una persona que se encarga de la coordinación del equipo técnico y gestión además del programa de género. Una persona es responsable del área de Apoyo y lleva la coordinación de Gozamenéz y el voluntariado, otra del Área de Prevención y Salud Sexual y Prisión, dos son Insertoras laborales y la otra es responsable del programa de Salud Sexual. El último trimestre contratamos a 3 personas para refuerzo de los programas de Salud Sexual, prevención y ayuda en la gestión.

. Todas somos polivalentes y trabajamos en las distintas áreas según la financiación conseguida.

Nombre y Apellidos	Cargo	Firma
Julia Munárriz Gómara	Presidenta	
Doris Salazar Rueda	Vicepresidenta	
Leticia Remón Serrat	Secretaria	
Ioel Gil Pérez	Tesorero	
Lierni Ibáñez Juaristi	Vocal	
Pedro Veas Flores	Vocal	
Eloína Díaz Rebaque	Vocal	